f. 7r Indictione quinta(a) mense(b) ianuarii die VIIo.
Testes: dominus Agapitus de Columpna miles de regione Montium, Tregiosanus, Nicolaus Lelli Pandulfi de
Thedallinis, Lellus Iohannis de Cancellariis, Santus Petri spetiarii, Orrigucius de Thedallinis, Cecchus Ciaffi
de Cancellariis, Lellus Amadoris, Ricarducius de Surdis et Lellus Thome Musciani omnes de regione
Columpne.
Actum in domibus domini Agapiti de Columpne episcopi esculani.
In presentia mei notarii et testium etc. Quoniam solius Dei est pacem inter discordes proprie seminare, qui ut
rex pacificus veniens in terris tempore pacis et ipso auctore angelis etiam anumptiantibus pacem et
hominibus bonam voluntatem in mundo pacificus vissit et a mundo recedens pacem nobis tribuit in
memoriale perpetuo et quia sua actio nostra est doctrina vite presentis et future, idcircho ego Agapitus de
Columpna episcopus esculanus arbiter arbitrator amicabilis compositor et communis amicus electus et
ordinatus a nobili viro Iohanne quondam Macthei de Ilperinis de regione Sancti Eustachii, yconomo
scyndico procuratore et persona legitima venerabilis in Christo patris et domini domini fratis Guilielmi
abbatis venerabilis monasterii Sancti Pauli extra muros Urbis,

f. 7v monachorum et capituli eiusdem monasterii, ut patet publico istrumento scyndicatus scripto manu Pauli
Angeli civis romani publici notarii et iudicis ordinarii, nec non scyndico procuratore et persona legitima
communitatis huniversitatis et hominum castrorum Montis Albani, Podii Montis Albani et Sancti Poli ipsius
monasterii et cuiuslibet ipsorum, ut patet manu Nicolao Mei Petriche de dicto castro Sancti Poli publici
notarii, qui mihi infrascripto notario fidem fecit scyndico yconomo et procuratorio nomine quibus supra, ex
una parte, et nobilem virum Angelum Brunelli cancellarium civitatis Tyburis, scyndicum procuratorem et
personam legitimam communis universitatis et hominum dicte civitatis1 procuratorio et scyndicario nomine
ipsorum, ex parte altera, prout de ipso procuratorio et scyndicatu patet publico istrumento scripto manu
Iohannis Iacobi(c) Petri Lande de Tybure publici notarii a me notario infrascripto viso et lecto, et de dicto
compromisso in nos facto per dictum Angelum, scyndicum et procuratorem dicti communis, patet manu dicti
Iohannis Iacobi Petri Lande publici notarii a me notario viso et lecto, et de dicto compromisso facto in nos
per dictum Iohannem de Ylperinis, procuratorem yconomum et scyndicum supradictum, patet manu mei
notarii cognoscentis de omni lite controversia et questione que vertitur et versa est inter ipsas partes, pretestu

f. 8r iniuriam offensionum dampnorum commissorum per dictos tyburtinos contra res, bona, castra, rocchas,
terras predictorum domini abbatis, capituli et conventus dicti monasterii et ipsius monasterii et specialiter
contra predicta castra Podii Montis Albani, Montis Albani, Sancti Poli et roccham Passarani tam de
destructionibus, invasionibus, occupationibus, captionibus terrarum et bonorum ipsius monasterii dictorum
castrorum et rocche et personalium personarum eorum, de guastis, incisionibus arborum, vinearum et aliarum
rerum dictorum terrarum et dicti monasterii, homicidiis, captionibus et carcerationibus hominum et
specialiter homicidii(d) commissis et perpetratis per dictos tyburtinos in personam religiosi viri fratis Iacobi
de Sutrio, monaci dicti monasterii ac presbiteri, et aliorum famulorum dicte rocce Passarani et de desolatione
et crematione ipsius rocce et de ablatione et spoliatione, furtis(e) et molestiis ibidem commissis et quacumque
alia occasione que orta fuisset et perpetrata inter ipsas partes quacumque de causa usque in die dicti in nos
facti compromissi, unde nos Agapitus, arbiter arbitrator et amicabilis compositor et communis amicus,
predictis visis compromissis in nos factis, visis et auditis iuribus utriusque partis, auditibus(f) ipsis partibus et

1 Circa i rapporti tra il comune di Tivoli e il monastero di S. Paolo cfr. R. MOSTI, L’assalto del comune di Tivoli ai
castra dell’abbazia di S. Paolo in una fonte notarile del 1367-68, in «Atti e memorie della Società tiburtina di storia e
d’arte», LVII (1984), pp. 115-162; Id., L’ultimo tentativo di alienazione a Tivoli dei diritti dell’abbazia di S. Paolo sui
possedimenti fondiari monastici (1368-1385), ivi, LIX (1986), pp. 73-184.
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ea que coram nobis per sese ipsas et earum scyndicos, advocatos et procuratores dicere, proponere et allegare
voluerunt, habita nobiscumque matura

f. 8v deliberatione viam arbitrationis eligentes, pro bono pacis et concordie ipsarum partium et omnimodo via iure
et forma quibus melius possums et debemus, pro tribunali sedentes in domibus mee habitationis positis in
regione Columpne, inter suos confines, propositis coram nobis sacrosanctis scripturis, Christi nomine
invocato, in hiis scriptis hoc nostro arbitramento semper firmo manente arbitramur sententiamus et
arbitrando precipiendo mandamus sub penis infrascripti aplicandis ut inferius declaratur. In primis quod
commune et dictus scyndicus Tyburis, scyndicario nomine dicti communis Tyburis, pro dampnis iniuris
violentiis guastis factis illatis per ipsos tyburtinos, tam(g) in roccha Passarani quam in aliis supradictis castris
et dicto monasterio ubicumque quomodocumque et qualitercumque usque in presentem diem, sub pena et ad
penam Xm librarum provisinorum senatus applicanda, si per dictum commune Tyburis contra factum fuerit,
pro medietate camere Urbis et pro alia medietate dicto domino abbati, capitulo et conventui dicti monasterii,
me notario ut publica persona stipulante et recipiente vice et nomine dicte camere et dictorum domini
abbatis, capituli et conventus memorati, det et solvat ac dare et solvere teneatur et debeat dicto domino
abbati, capitulo et conventui dicti monasterii, florenos auri quingentos hac via et forma, videlicet quod
trecenta et L ex eis debeant convertiri in utilitate et redificatione dicte rocce Passarani,

f. 9r si de voluntate dicti domini abbatis et conventus fuerit vel alibi ubicumque dicto domino abbati et conventui
placuerit pro utilitate monasterii sepe dicti, ita quod dicta pecunia detur dicto domino abbati et conventui et
ipsi distribuant prout eis placuerit, cuius pecunie quantitatis medietatem dare et solvere dictum commune
Tyburis et dictus scyndicus, quo supra nomine, teneatur dicto domino abbati et conventui usque ad unum
mensem proxime futurum a die presentis nostri arbitramenti numerandum et relinquam medietatem dictum
commune Tyburis et dictus scyndicus, quo supra nomine, dicto domino abbati et conventui dare et solvere
teneatur et debeat usque ad alium mensem proxime susecuturum a die finiti dicti primi mensis numerandum.
Item arbitramur laudamus sententiamus et laudando precipiendo mandamus hoc nostro arbitramento semper
firmo manente quatenus dictus commune Tyburis et dictus scyndicus eius, scindicario nomine quo supra, det
et solvat dicto domino abbati, capitulo et conventui dicti monasterii residuum dicte quantitatis dictorum Vc

florenorum auri, videlicet centum L floreni auri hinc ad festum Pascatis Resurectionis Domini nostri Yhesu
Christi proxime futurum, expendendis per ipsum dominum abbatem, capitulum et conventus dicti monasterii
hoc modo pro satisfactione iniurie illate dicto domino abbati et conventui, videlicet quos ex illis ematur una
possessio de cuius fructibus omni anno fiat anniversarium in conventu dicti monasterii pro anima
prenominati fratis Iacobi occisi per homines

f. 9v dicte civitatis Tyburis in die eius mortis, qui fructus distribuantur et distribui debeant tantum inter illos
monachos dicti monasterii qui interfuerunt ad aniversarium prelibatum, illi autem monaci qui non
interfuerunt ad aniversarium prefatus ex dictis fructibus nichil percipiant nec percipere possint aliquo(h)

colore quesito vel elevetur, de dicta pecunia, aliquod ciburium super unum altare in ecclesia Sancti Pauli
antedicti quod appareat cappella ad perpetuam memoriam iniurie facte dicto monasterio, ordini clericali ac
Sancti Benedicti(i) de occisione dicti fratis Iacobi monachi supradicti prout dicto domino abbati, capitulo et
conventui placuerit, quod si predictum(j) commune Tyburis non steterit ad penam volumus(k) non teneri. Item
sententiamus et arbitrando precipiendo mandamus hoc nostro arbitramento semper firmo manente, quod
dictum commune Tyburis debeat et teneatur, ad penam Vc librarum provisinorum applicandam ut supra,
compellere hinc ad festum Pascatis Resurectionis predicte proxime futurum omnes illos homine de Tybure,
qui habuerunt spolia seu de spoliis castri seu rocce Passarani predicte, ad restituendum dicta spolia dicto
domino abbati, capitulo et conventui prefato, videlicet illos de quibus costat aut costare poterit legitime,
durante ipso termino, et illi qui

f. 10r de dictis spoliis habuerunt de quibus non costat seu costaret infra dictum tempus si non satisfecerint, quod
non cogatur abbas, capitulum et conventus infrascripti eorum tantum absolutioni petende consentire et dicta
absolutio dictis sit non restituentibus non prosit. Item arbitramur laudamus et arbitrando precipiendo
mandamus hoc nostro arbitramento semper firmo manente quatenus, sub pena et ad penam Xm librarum
provisinorum senatus aplicanda ut supra, quatenus scyndicus dicti communis Tyburis ad hec legitime
deputandus, una cum illis qui manus violentas inhiecerunt in fratem Iacobum ante dictum veniant in capitulo
monasterii Sancti Pauli ante dicti a loco per nos deputando cum corrigiis ad collum et veniam petant dicto
domino abbati(l) et conventui de iniuriis illatis eis et monasterio ante dicto, quod facere teneantur infra
mensem a die lati presentis arbitramenti, dummodo quod dictus dominus abbas velit talem reverentiam et
pactum recipere a prefatis infra dictum mensem, alioquin si per ipsum commune et homines non steterint ad
penam volumus non teneri nec ad predictam reverentiam et pactum de cetero faciendum. Item arbitramur
laudamus et arbitrando precipiendo mandamus, sub pena et ad penam Xm librarum provisinorum senatus
aplicanda, si per ipsos dominum abbatem, monachos, capitulum et conventus seu homines dictorum
castrorum contra factum fuerit pro medietate camere domini nostri pape et pro alia medietate communi dicte
civitatis Tyburis, hoc nostro arbitramento
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f 10v semper firmo manente, quatenus dictus dominus abbas, capitulum et conventus monasterii sepedicti et
communia et homines dictorum castrorum Montis Albani, Podii Montis Albani et Sancti Poli teneantur et
debeant per eorum scyndicos, ad hec legitime constitutos sive constituendas, facere pacem et securitatem
perpetuam cum scyndico dicte civitatis Tyburis ad hec legitime constituto sive constituendo cum clausolis
oportunis et curis et cautelis de iure suficientibus ad sensum sapientis et e converso cum capitulis
infrascriptis et aliis quibus ipsis partibus videbitur et placebit vel sine. Que pax fieri volumus et mandamus
quam citius per dictum commune Tyburis dicto domino abbati, capitulo et conventui estiterit satisfactum de
predictis, que pax scribi volumus et mandamus per nostrum notarium infrascriptum alias non valeat ipso iure
iusto impedimento cessante et quod donec ipsa pax fuerit solempniter celebrata mandamus quatenus inter
ipsas partes treguam et securitatem et mandamus quatenus una pars alteri et altera alteri non offendat nec
offendi faciat in personis vel bonis, ad penam Xm librarum provisinorum senatus, aplicandam ut supra,
proviso quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur. Item arbitramur precipimus et
mandamus, sub pena et ad penam Xm librarum provisinorum senatus aplicanda,

f. 11r si per ipsum dominum abbatem contra factum fuerit ut supra, hoc nostro arbitramento semper firmo manente,
quod dictus dominus abbas teneatur et debeat consentire absolutioni petende per scyndicum et homines civitatis
Tyburis de morte dicti fratis Iacobi, tam in specie quam in genere, quando fuerit pro parte dicti communis
Tyburis requisitus, facto prius cauto per ipsum commune ipsi domino abbati, capitulo et conventui dicti
monasterii de servando omnia et singula, in dicto nostro arbitramento contento, ad que tenetur vigore dicti nostri
arbitramenti sive laudi et hoc propter periculum animarum. Item arbitramur laudamus et arbitrando precipiendo
mandamus, ad penam et sub pena Xm librarum provisinorum senatus aplicanda ut supra, hoc nostro arbitramento
semper firmo manente, quatenus factis solutionis ante dictis per dictum commune Tyburis dictus dominus
abbas, capitulum et conventum dicti monasterii et communia et homines dictorum castrorum Montis Albani,
Podii Montis Albani et Sancti Poli faciant et fieri faciant generalem refutationem, quietationem et pactum de
ulterius non petendo per potestatem habentem dicto communi Tyburis de omnibus suprascriptis et
dependentibus ab eisdem cum curiis et cautelis de iure suficientibus et e converso per manus nostri notarii
infrascripti, alias quod non valeat ipso iure iuxto tamen impedimento cessante et(m)

f. 11v generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri, tam in specie quam in genere petere et exigere
posset occasionibus supra dictis et dependentibus ab eisdem seu aliqua earum et consentiant ipsum commune
civitatis Tyburis, facto eis cauto ut supra dicitur, quatenus eos tangit ab omnibus diffidatonibus et
condempnationibus de contento et confesso de eo factis tam de communi et specialibus personis ipsius dictis
occasionibus seu aliqua earumdem reaffidari. Item arbitramur laudamus et arbitrando precipiendo
mandamus, ad penam predictam Xm librarum provisinorum ut superius est expressum, hoc nostro
arbitramento semper firmo manente, quatenus dictus dominus abbas, capitulum et conventus monasterii
memorati desistant ab omnibus vesationibus, inquietationibus seu molestiis per eos seu aliquem ipsorum
illatis civibus tyburtinis, feudariis monasterii Sancti Pauli ante dicti et quod occasionibus supradictis, nec
aliqua ipsarum in dictis feudis, nec aliquo ipsorum molestare de cetero non presumant occasionibus supra
dictis nec aliqua earumdem, ita quod dicti feudarii et quilibet ipsorum remaneant in dictis feudis et quolibet
eorum in eo statu in quo fuerant et erant ante motam litem et questionem predictam seu briga prefatam et
ante commissos excessus predictos, cassatos irritatos et anullatos et pro cassis irritis et nullis haberi volumus
et mandamus omnes sententias(n) et processus contra eos seu alterum ipsorum factis et latis occasionibus
supradictis seu aliqua earumdem.
(a) Così P, ma si tratta di un errore dovuto a distrazione poiché sia i due atti precedenti che quello successivo recano correttamente
l’indicazione “VI” corrispondente all’anno 1368   (b) Depennato “decembris”   (c) Depennato “Iohannis”   (d) Così P, intendasi
“homicidiis”   (e) P “furtiis”   (f) Così P, intendasi “auditis”   (g) P “tum”   (h) È stato depennato aliquo e ad esso segue l’espressione
“alico” ma è da ritenere che si tratti di una ripetizione errata di “aliquo” e che la cancellazione sia stata apposta erroneamente sul
primo anziché sul secondo vocabolo   (i) Così P   (j) P per “dictum”   (k) Presumibilmente sottinteso “monasterium”   (l) Depennato
“cap »   (m) Ripetuto “et”   (n) P “sententie”.